
Transplantace 
orgánů v ČR

Libuše Husová

Odborná konference ošetřovatelství 19. března 2025



B R N O

Transplantační centra v ČR 

OLOMOUC

OSTRAVA

HRADEC KRÁL.

PLZEŇ

IKEM

MOTOL

KST



Celkový počet transplantací orgánů v České 
republice v roce 2024

Zdroj: Domácí statistiky. Koordinační středisko transplantací [online]. Dostupné z: 

https://kst.cz/statistiky/



Celkové počty orgánových transplantaci 2024 
v ČR

Zdroj: Domácí statistiky. Koordinační středisko transplantací [online]. Dostupné z: 

https://kst.cz/statistiky/



Transplantace ledvin v roce 2024

Zdroj: Domácí statistiky. Koordinační středisko transplantací [online]. Dostupné z: 

https://kst.cz/statistiky/



Počet transplantovaných jater v roce 2024

Zdroj: Domácí statistiky. Koordinační středisko transplantací [online]. Dostupné z: 

https://kst.cz/statistiky/



Počet transplantací srdcí v roce 2024

Zdroj: Domácí statistiky. Koordinační středisko transplantací [online]. Dostupné z: 

https://kst.cz/statistiky/



Počet transplantací plic v roce  2024

Zdroj: Domácí statistiky. Koordinační středisko transplantací [online]. Dostupné z: 

https://kst.cz/statistiky/



Transplantace a dárci orgánů/Česká republika

Zdroj: Domácí statistiky. Koordinační středisko transplantací [online]. Dostupné z: 

https://kst.cz/statistiky/



Transplantace a zemřelí dárci orgánů/Česká 
republika

Zdroj: Domácí statistiky. Koordinační středisko transplantací [online]. Dostupné z: 

https://kst.cz/statistiky/



Transplantace a žijící dárci orgánů /Česká 
republika

Zdroj: Domácí statistiky. Koordinační středisko transplantací [online]. Dostupné z: 

https://kst.cz/statistiky/



Transplantace a dárci orgánů/CKTCH Brno

Zdroj: Domácí statistiky. Koordinační středisko transplantací [online]. Dostupné z: 

https://kst.cz/statistiky/



Historie transplantací jater

1963 - 1. transplantace jater, T. Starzl

3 leté dítě, biliární atresie, zemřelo peroperačně , z 5 prvních TJ nejdelší

přežití 23 dnů 

1967 - 1. úspěšná transplantace jater, T. Starzl

dospělý  pacient s Tu jater, úmrtí za 1 rok na rekurenci

1968 - 1. transplantace jater v Evropě, R. Calne

1979 - Cyklosporin A

1983 - transplantace jater - v USA klinická léčebná metoda



Historie TxJ v ČR

• 1983 první Tx jater v ČR

• 1995 první TxJ dítěte celým štěpem

• 1998 první TxJ redukovaným štěpem

• 1998 první split TxJ

• 2002 první úspěšná TxJ dítěte redukovaným 
štěpem

• 2003 první příbuzenská TxJ u dítěte

• 2006 domino TxJ

• 2007 první TxJ dítěte pod 10 kg

• 2025 první TxJ dítěte v 5týdnuch věku





Historie experimentálních prací

• říjen 1968 - první návštěva akademika Haška v Brně

• listopad 1968 - zahájení pokusů na zvířatech

• podzim 1969 – zvířata přežívají několik dní

• 1971 – zvířata přežívají několik týdnů

• 1974 – zvířata přežívají 3 měsíce

• 1978 – zvířata přežívají několik let



• 1983 - 1. transplantace jater v ČSSR
(pacient stále žije)

• 1993 - rozvoj programu TJ

• 1995 - TJ  v IKEM 

Transplantace jater v ČR 









42 let transplantací jater v Brně



Organizace transplantace jater

• multioborová spolupráce

• výběr vhodného kandidáta TJ (gastroenterolog, infektolog, internista, 
intenzivista…)

• odeslání  ke konzultaci na transplantační centrum

• vyšetření k zařazení na čekací listinu k TJ

• zařazení na čekací listinu

• výběr vhodného dárce orgánů ( JIP, KARIM…)

• výběr vhodného příjemce

• transplantace jater

• péče o pacienta po TJ - doživotní



Předtransplantační vyšetření 
• Klinický stav pacienta

• Laboratorní odběry 

• Zobrazovací metody 
(sono břicha, CT, gastrofibroskopie, …)

• Posouzení funkce (stupeň selhávání dalších orgánů)

• Virologie + bakteriologie (sanace potencionální infekce)

• Psychologické vyšetření (kognitivní funkce, adherence 
k léčbě, sociální zázemí, abusus, …)



Metody transplantace jater

• Tx celého jaterního štěpu 
(od DBD dárce, event. DCD dárce)

• Tx redukovaného štěpu

• Tx splitovaného štěpu

• Tx jater od žijícího dárce

• Auxiliární Tx jater

• Domino Tx jater



2 2
1 1

0
1

0 0
2

3
2

11

17

11

15

22
20 20

17

22

27

23

20

31

36

31
30

28

25

31
32

50
51

52

49

58

43

38

42
40 40

53

7

0

10

20

30

40

50

60

70

1983198419851986198719881989199019911992199319941995199619971998199920002001200220032004200520062007200820092010201120122013201420152016201720182019202020212022202320242025

Transplantace jater v CKTCH



1 1 2 1 1 1 1 1 3 4 3 10 21 24 36
57 73

91 105
126

148
167 182

204
226

246
264

284 295
315

335
373

405
436

462
493

512 524 535 549
566

594 599

2 4 5 6 6 7 7 7 9 11 13 23
40 50 65

87
105

125 141
163

189
211

230
259

293
323

352
377

402
433

465

510

559

607

655

709
749

786
825

865
899

950 957

0

200

400

600

800

1000

1200

1983198419851986198719881989199019911992199319941995199619971998199920002001200220032004200520062007200820092010201120122013201420152016201720182019202020212022202320242025

Žijící pacienti po transplantaci jater v CKTCH



Přežívání pacientů po TJ

1 91,0

2 88,3

3 85,9

4 83,6

5 81,2

6 79,9

7 78,0

8 75,2

9 72,5

10 71,0

11 69,0

12 66,2

13 63,1

14 61,8

15 59,4

16 57,7

17 54,5

18 50,1

19 46,9

20 45,0

median 18,2



Přežívání štěpů po TJ

1 88,0

2 85,1

3 82,7

4 80,4

5 77,9

6 76,4

7 74,4

8 71,7

9 69,1

10 67,7

11 65,6

12 62,9

13 59,6

14 58,0

15 55,7

16 54,0

17 50,2

18 46,7

19 44,3

20 42,5

median 16,9



Annual Reviews

Kandidáti TJ v USA dle věku a etiologie



Operační přístup
• Pravostranný subkostální řez

• Obloukovitá laparotomie v epigastriu

• Mercedes řez

- Utváření hrudního koše, velikost explantovaných jater, splenektomie





Imunosuprese

 Indukce (mono-, poly-klonální protilátky)

 CNI (tacrolimus, cyclosporin)

 Mykofenolát mofetyl

 Steroidy 

 mTOR inhibitory (sirolimus, everolimus)



Cena TJ

https://www.euro.cz/archiv/jatra-pro-vsechny-1147958
http://www.flymedi.com

Země Cena (tis. dolarů)

Evropa
Německo
UK
Turecko

250-300
150
100

Severní Amerika
USA
Mexiko 

700
250-300

Asie
Singapur
Indie, Jordánsko

500
50-60

Afrika
Egypt 60

CKTCH Brno 25-40

https://www.euro.cz/archiv/jatra-pro-vsechny-1147958


Kombinované transplantace 
 Nejsou obecná indikační kritéria 

 Omezený počet center

 Nízké počty /centrum 

 Omezené zkušenosti 

 Jediná možnost při multiorgánovém selhání

 Vyšší nároky 

(logistické, personální, finanční)



1984 
Innsbruck, Rakousko

1999
Bělina, IKEM

1984,
Pittsburgh, USA

2017
Froněk, IKEM 

1989, 
Pittsburgh, USA

2005 
Černý, CKTCH

Kombinované transplantace 



Kombinované transplantace v CKTCH 
současně následně celkem 

32 16 48

2 2 4

1 0 1

8 21 27

Celkem 43 39 80



Kombinované transplantace v CKTCH 

32 1999- IKEM

8 1998- CKTCH

2
2017 IKEM

1 2005 CKTCH

Celkem 43



Kombinovaná simultánní transplantace játra + ledvina + nefrektomie nativní 
polycystické ledviny









• Otěhotnělo 9 žen po TJ a narodilo se 17 dětí (5 žen po
dvou dětech z toho 1x dvojčata, 3 ženy 1 dítě,
1 žena 4 děti)

• Těhotenství – plánované, před otěhotněním byla
redukována imunosuprese na monoterapii inhibitory
calcineurinu

• První dítě se narodilo před 25 lety, matka byla 2 roky a 5
měsíců po TJ

• Všechny děti se narodily zdravé a nadále dobře prospívají

• AR 1x, DM 1x + předčasný porod, HT 1x

• Nádorové onemocnění 2x, nyní v remisi

Těhotenství a porody  



A.M., *1973, TJ 1998
11/2000 syn - první dítě po TJ v ČR

9/2003 dcera
2006 – Mgr., PF



TJ v 17 letech - 2007
Čtyři děti  nar. 2012, 2015, 2018, 2020





www.cktch.cz

CKTCH Brno /cktchbrno


